
PROGRAMMA 

> H 9.00 – 10.15 | Prima sessione
Moderatori
Prof. Annarosa Floreani, Prof. Lory Saveria Crocè
 
Dr. Alessio Gerussi
Intelligenza Artificiale in PBC

Dr. Cristiana Bianco
MASLD Genetica epigenetica e altro

Dr. Mauro Giuffrè
Ruolo del “large language models”
 in gastroenterologia ed Epatologia

Dr. Elisa Fumolo
Il trapianto nelle malattie colestatiche 

> H 10.20 – 10.40 | Focus su PBC 
Presenta
Prof. Renato Cannizzaro

Prof. Annarosa Floreani
Lettura PBC  Linee guida terapeutiche,
impatto dell’acido Obeticolico sulla sopravvivenza  

> H 10.45 – 12.00 |
Moderatori
Prof. Giorgio Soardo, Dr. Fabio Monica

Dr. Fabio Vanin
Elastografia in PBC

Dr. Ezio Fornasiere
Ricorrenza malattie colestatiche dopo Trapianto 
e PBC

Dr. Nora Cazzagon
Colestasi di origine ignota 
 
> H 12.00 | Break

> H 12.15 – 13.30  | Seconda sessione Bench 
research in hepatology
Moderatori
Prof. Claudio Tiribelli, Dr. Debora Donnini 

Dr. Natalia Carolina Rosso
Il ruolo potenziale di Omentina-1 in Steatosi 
epatica associata a disfunzione metabolica 
(MASLD) Evidenze dagli studi traslazionali 

Dr. Pablo Giraudi
Nuovi approcci-omici per la scoperta di nuovi 
biomarcatori non invasivi per la diagnosi di  
MASLD

> H 13.30 | Lunch

> H 14.30 – 16.30 | Terza sessione
Moderatori
Dr. Flora Masutti, Dr. Debora Berretti

Dr. Alessandro Aversano
Ecoendoscopia operativa nelle problematiche 
delle vie biliari

Dr. Michele Campigotto
Il ruolo dell’endoscopista nella gestione
dell’ipertensione portale in PBC dopo Baveno VII

Dr. Anna Maria Baragiotta
Epatite autoimmune (AIH) overlap su PBC 

Dr. Stefano Realdon
Il microbiota nella PBC

> H 16.45 – 17.45 | Quarta sessione Casi clinici
Moderatori 
Dr. Francesco Comelli, Dr. Piero Brosolo. Dr. Loris 
Zoratti

Dr. Elena Garlatti
Colangite biliare primitiva e terapia di seconda 
linea 

Dr. Liliana Domenis
Carcinoma primitivo del fegato (HCC) di nuovo 
riscontro su malattia di fegato ad eziologia ignota

Dr. Sara Mirabella
Uno strano caso di colestasi

Dr. Novella Boscato
Colangite biliare primitiva e non solo

> H 18.00 | Conclusioni 

Presidente
Prof. Claudio Tiribelli

Responsabili Scientifici
Prof. Lory Saveria Crocè
Prof. Giorgio Soardo

Tutor Scientifici 
Dr. Debora Berretti  
Dr. Piero Brosolo
Prof. Renato Cannizzaro
Prof. Nora Cazzagon
Dr. Francesco Comelli 
Dr. Debora Donnini
Prof. Annarosa Floreani
Dr. Flora Masutti
Dr. Fabio Monica
Dr. Natalia Carolina Rosso
Dr. Loris Zoratti

Moderatori
Dr. Debora Berretti - Udine
Dr. Piero Brosolo - Pordenone
Prof. Renato Cannizzaro - Aviano (PN)
Dr. Francesco Comelli - Gemona del Friuli (UD)
Dr. Debora Donnini - Povoletto (UD)
Prof. Annarosa Floreani - Padova
Dr. Flora Masutti - Trieste
Dr. Fabio Monica - Trieste
Prof. Lory Saveria Crocè - Trieste
Prof. Giorgio Soardo - Cervignano del Friuli (UD)
Prof. Claudio Tiribelli - Trieste
Dr. Loris Mario Zoratti - Fagagna (UD)

Relatori
Dr. Alessandro Aversano - Trieste
Dr. Anna Maria Baragiotta - Pordenone
Dr. Cristiana Bianco - Milano
Dr. Novella Boscato - Roncade
Dr. Michele Campigotto - Feltre (BL)
Dr. Nora Cazzagon - Padova
Dr.  Liana Domenis - Campoformido (UD)
Dr. Ezio Fornasiere - Tavagnacco (UD)
Dr. Elisa Fumolo - Tavagnacco (UD)
Dr. Elena Garlatti Costa - Spilimbergo (PN)
Dr. Alessio Gerussi - Milano
Dr. Pablo José Giraudi - Trieste
Dr. Mauro Giuffrè - New Haven, USA
Dr. Sara Mirabella - Gorizia
Dr. Stefano Realdon - Padova
Dr. Natalia Carolina Rosso - Trieste
Dr. Fabio Vanin - Udine
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> EVENTO RESIDENZIALE

Sede: NH Hotel
Corso Camillo Benso Conte di Cavour, 7
Trieste

> ACCREDITAMENTO ECM

L'evento è stato inserito nel piano formativo 
2023 nell'ambito del Programma Nazionale 
E.C.M.
  
Il Corso è destinato alle seguenti figure 
professionali:
	 • Medico Chirurgo
	 • Infermiere
	 • Dietista

> DISCIPLINE

	 • Gastroenterologia
	 • Medicina interna
	 • Anatomia patologica
	 • Radiodiagnostica
	

> OBIETTIVO FORMATIVO

Contenuti tecnico-professionali (conoscenze 
e competenze) specifici di ciascuna 
professione, di ciascuna specializzazione e di 
ciascuna attività ultraspecialistica, ivi incluse 
le malattie rare e la medicina di genere

ID ECM: 390222
Crediti formativi
per l'evento residenziale: 7

> MODALITA' DI PARTECIPAZIONE

Il Corso residenziale è a numero chiuso 
e prevede il numero massimo di 30 
partecipanti

L'iscrizione al Corso è gratuita.

Per informazioni:

> SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Aps comunicazione Snc
di Aldo Poduie e Federica Zar
Viale Miramare, 17 - 34135 Trieste
T. 040 410910
Referente: Federica Zar
348 2337014 - zar@apscom.it

> PROVIDER

Area Qualità Group
Via delle Fornaci, 38
00165 Roma
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